



## MEMORIA EXPLICATIVA CUENTAS ORDINARIAS 2019 BLOQUE NACIONALISTA GALEGO

### **1. Identificación del Bloque Nacionalista Galego.**

Asociación política denominada Bloque Nacionalista Galego (BNG) con CIF: G-32.014.003, inscrita en el Libro de Inscripciones del Registro de Partidos Políticos del Ministerio de Interior, Tomo III, folio 392, con fecha 24 de junio de 1996. Tiene su domicilio fiscal en Avenida Rodríguez de Viguri, 16 – baixo – Santiago de Compostela.

Organizativamente el BNG está integrado por 26 comarcas, las cuales son: A Coruña, Ferrolterra, Compostela-A Barcala-Terra de Ordes, Ría de Muros e Noia, Barbanza, Costa da Morte, Bergantiños, A Montaña, Lugo, Lugo Sul, A Mariña, Ourense- O Carballiño, Arnoia-A Limia, Monterrei e Viana, O Ribeiro, Vigo, Pontevedra-Caldas, O Morrazo, O Salnés, Baixo Miño, Tabeirós-Terra de Montes/Deza, a Emigración, Condado-A Paradanta, Valdeorras, Celanova-Baixa Limia y As Mariñas.

Política, organizativa y económicamente, se trata al grupo parlamentario del BNG en el Parlamento de Galicia como una parte más de la organización.

Las cuentas consolidadas del Bloque Nacionalista Galego durante el ejercicio 2019 están integradas por la contabilidad de la Sede Nacional, la de todas las comarcas, la del Parlamento Galego, la de las elecciones generales de 28 abril, la de las municipales de 26 de mayo, la de las elecciones generales de 10 de noviembre y la parte proporcional de las elecciones europeas de 26 de mayo a la que concurrimos en la Coalición Ahora Repúblicas.

A continuación relacionamos comarca y código identificativo en la contabilidad consolidada:



<b>Comarca</b>	<b>CÓDIGO</b>
NACIONAL	.00.
A CORUÑA	.01.
FERROLTERRA	.02.
COMPOSTELA - A BARCALA - TERRA DE ORDES	.03.
RIA DE MUROS E NOIA	.04.
BARBANZA	.05.
COSTA DA MORTE	.06.
BERGANTIÑOS	.07.
A MONTAÑA	.08.
LUGO	.09.
LUGO SUL	.10.
A MARIÑA	.11.
OURENSE - O CARBALLIÑO	.12.
ARNOIA - A LIMIA	.13.
MONTERREI E VIANA	.14.
O RIBEIRO	.15.
VIGO	.16.
PONTEVEDRA - CALDAS	.17.
O MORRAZO	.18.
O SALNES	.19.
BAIXO MIÑO	.20.
TABEIROS - TERRA DE MONTES / DEZA	.21.
CONDADO - A PARADANTA	.23.
VALDEORRAS	.24.
CELANOVA-BAIXA LIMIA	.25.
AS MARIÑAS	.01.
PARLAMENTO GALEGO	.27.
MUNICIPAIS	.000
XERAIS 28 ABRIL	.100
EUROPEAS	.200
XERAIS 10 NOVEMBRO	.300

El 21 de mayo de 1999 por iniciativa del Bloque Nacionalista Galego se constituye la Fundación Galiza Sempre. Esta se rige por la ley de régimen de las Fundaciones de Interese Galego de 22 de junio de 1983, reformada por la Lei de Fundacións e de Incentivos fiscais á participación privada en actividades de interese xeral de 24 de noviembre de 1994. La Fundación



fue clasificada como de interés cultural por la orden de 6 de julio de 1999 por la Consellería de Presidencia e Administración Pública y declarada de interés gallego por la Orde de 9 de agosto de 1999 por la Consellería de Cultura, Comunicación Social e Turismo, incluyéndose en el Rexistro de Fundacións do seu protectorado. Se constituyó con una dotación fundacional de 6.010,12 euros, aportados íntegramente por el Bloque Nacionalista Galego, y en este ejercicio su dotación fundacional tanto a inicio del ejercicio como a su cierre asciende a 70.010,12 euros, aportados todos por el Bloque Nacionalista Galego.

## **2. Actividades electorales.**

El Bloque Nacionalista Galego se presentó durante el año 2019 a las elecciones Generales de 28 de abril, a las elecciones Municipales de 26 de mayo y a las elecciones Generales de 10 de Noviembre. También se presentó a las elecciones Europeas en la Coalición Ahora Repúblicas, cuyo porcentaje de integración del BNG es del 11,10%.

## **3. Bases de presentación de las cuentas anuales.**

### **3.1. Imagen fiel**

Las cuentas anuales del Bloque Nacionalista Galego fueron formuladas a partir de los registros contables del BNG, de acuerdo a la normativa contable vigente y reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados.

### **3.2. Comparación de la información**

El BNG durante el ejercicio 2019 modificó el Plan contable que venía utilizando para adaptarse al Plan de Contabilidad para las Formaciones Políticas tras su entrada en vigor el 1 de enero de 2019, motivo por el cual, no se hace comparación con las cuentas anuales del ejercicio 2018.

La información incluida es relevante, fiable y clara.



## **4. Normas de registro y valoración**

### **4.1. Inmovilizado intangible**

El inmovilizado intangible se reconoce en el Balance (se capitaliza el activo) cuando es probable la obtención a partir del mismo, de beneficios o rendimientos económicos para el BNG en un futuro, y siempre que se puedan valorar con fiabilidad. El reconocimiento contable de un activo implica también el reconocimiento simultáneo de un pasivo, la disminución de otro activo o el reconocimiento de un ingreso u otros incrementos en el patrimonio neto.

La amortización del inmovilizado intangible se hace según la vida útil estimada del elemento sin superar el plazo de 5 años.

En la comarca de Ourense se hizo un ajuste para adaptarse a este tipo de amortización ya que se estaba amortizando al 15%.

### **4.2. Inmovilizado material**

El inmovilizado material se reconoce en el Balance (se capitaliza el activo) cuando es probable la obtención a partir del mismo, de beneficios o rendimientos económicos para el BNG en un futuro, y siempre que se puedan valorar con fiabilidad. El reconocimiento contable de un activo implica también el reconocimiento simultáneo de un pasivo, la disminución de otro activo o el reconocimiento de un ingreso u otros incrementos en el patrimonio neto. Se valora al coste de adquisición, incluyendo en el mismo los gastos adicionales que se produjeron hasta su puesta en funcionamiento.

La amortización del inmovilizado material es del 10% en el caso del mobiliario y del 15% en caso de la informática y otro inmovilizado material tecnológicamente avanzado.

### **4.3. Inversiones inmobiliarias**

Las inversiones inmobiliarias se reconocen en el Balance (se capitaliza el activo) cuando es probable la obtención a partir del mismo, de beneficios o rendimientos económicos para el BNG en un futuro, y siempre que se puedan valorar con fiabilidad.

Se valora por el coste de adquisición y la amortización de las construcciones aplicada es del 7%.



#### **4.4. Arrendamientos**

#### **4.5. Permutas**

#### **4.6. Activos y pasivos financieros**

##### **4.6.1. Activos financieros**

Se consideran activos financieros el dinero en efectivo, los instrumentos de capital o de patrimonio neto de otra entidad, los derechos a recibir efectivo u otro activo financiero de un tercero o de intercambiar con un tercero activos o pasivos financieros en condiciones potencialmente favorables.

Los activos financieros se contabilizarán cuando la formación política se convierta en parte obligada según las cláusulas del contrato o acuerdo mediante el que se formalice la inversión financiera.

Para determinar el momento del reconocimiento de los activos financieros que surjan de derechos no contractuales, se estará a lo dispuesto al efecto en la norma de registro y valoración n.º 14 «Subvenciones, donaciones y legados recibidos», o en la correspondiente norma de registro y valoración, en los restantes casos.

Clasificación.

- En función de su naturaleza, a efectos de su inclusión en balance:
  1. Deudores y otras cuentas a cobrar.
  2. Créditos con entidades.
  3. Otros activos financieros. (Fianzas, depósitos, ...)
  
- A efectos de valoración:
  1. Créditos y partidas a cobrar.
  2. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento.
  3. Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados.
  4. Créditos y partidas a cobrar.

Las partidas a cobrar a largo plazo se valoran por el nominal.

Los préstamos concedidos se contabilizarán por el importe entregado.

Las fianzas y depósitos constituidos se valorarán por el importe entregado, sin actualizar.



Al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias, en caso de haberlas, en este ejercicio no las hai.

#### **4.6.2. Pasivos financieros**

Obligación exigible e incondicional de entregar efectivo u otro activo financiero a un tercero o de intercambiar con un tercero activos o pasivos financieros en condiciones potencialmente desfavorables.

Se reconocerá cuando la organización se convierta en parte obligada según las cláusulas del contrato en que se formalice.

Para determinar el momento del reconocimiento de los pasivos financieros que surjan de derechos no contractuales, se estará a lo dispuesto al efecto en la norma de registro y valoración n.º 14 «Subvenciones, donaciones y legados recibidos», o en la correspondiente norma de registro y valoración, en los restantes casos.

Clasificación.

- En función de su naturaleza, a efectos de su inclusión en balance:
  1. Acreedores y otras cuentas a pagar.
  2. Deudas con entidades.
  3. Otros pasivos financieros.
    - A efectos de valoración:
      4. Pasivos financieros a coste amortizado.
      5. Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados.

Los salvo evidencia en contrario será el precio de la transacción.

Los débitos con vencimiento no superior al año podrán valorarse por su valor nominal.

Las fianzas y depósitos recibidos se valorarán siempre por el importe recibido, sin actualizar.

#### **4.7. Existencias**

#### **4.8. Ingresos y gastos , tanto ordinarios como electorales.**



Los ingresos y los gastos se imputan en función de la corriente real de los bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

La organización registra los gastos de personal mensualmente. Las cargas sociales, que están centralizadas, se devengan en el mes correspondiente y se pagan a mes vencido.

#### **4.9. Subvenciones, donaciones, legados y restitución de bienes inmuebles incautados.**

Las subvenciones de carácter no finalista y las donaciones y legados de carácter monetario se contabilizarán directamente en la cuenta de resultados. Se valorarán por el importe concedido.

### **5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias.**

<b>CÓDIGO</b>	<b>CONCEPTO</b>	<b>SALDO INICIAL</b>	<b>ENTRADAS</b>	<b>SALIDAS</b>	<b>SALDO FINAL</b>
2030000 0	PROPIEDAD INDUSTRIAL	910,87	0,00	0,00	910,87
2060000 0	APLICACIONES INFORMATICAS	6.889,45	0,00	0,00	6.889,45
2060000 1	APLICACIONES INFORMATICAS NACIONAL	2.210,04	0,00	0,00	2.210,04
2061200 0	APLICACIONES INFORMATICAS	30,19	0,00	0,00	30,19
2100000 0	TERRENOS Y BIENES NATURALES	139.475,29	0,00	0,00	139.475,29
2100200 0	TERRENOS	1.923,00	0,00	0,00	1.923,00
2100500 0	TERRENOS	6.256,54	0,00	0,00	6.256,54
2100900 0	TERREOS	14.521,95	0,00	0,00	14.521,95
2101700 0	TERREOS	77.206,95	0,00	0,00	77.206,95
2101800 0	TERREOS	11.836,93	0,00	0,00	11.836,93
2101900 0	TERRREOS	29.341,50	0,00	0,00	29.341,50
2102300 1	TERREOS	18.062,00	0,00	0,00	18.062,00
2110000 1	CONSTRUCCIONS	471.719,30	0,00	0,00	471.719,30
2110000 2	CASA DA VEIGUIÑA	14.902,42	0,00	0,00	14.902,42



2110200 2	LOCAL FENE	7.693,00	0,00	0,00	7.693,00
2110500 0	CONSTRUCCIONS	23.794,07	0,00	0,00	23.794,07
2110900 2	LOCAL LUGO	60.604,56	0,00	0,00	60.604,56
2111700 2	LOCAIS F e G	93.645,00	0,00	0,00	93.645,00
2111700 3	LOCAL I	34.649,64	0,00	0,00	34.649,64
2111800 1	CASA DA VEIGUIÑA	27.228,86	0,00	0,00	27.228,86
2111900 2	LOCAL VILAGARCIA	63.658,50	0,00	0,00	63.658,50
2112300 1	LOCAL COMARCAL	105.519,56	0,00	0,00	105.519,56
2150000 1	OUTRAS INSTALACIÓNS	16.417,60	0,00	0,00	16.417,60
2160000 1	MOBILIARIO	66.520,68	227,96	0,00	66.748,64
2160100 1	MOBILIARIO	1.392,00	0,00	0,00	1.392,00
2161600 0	MOBILIARIO	10.302,43	0,00	10.302,43	0,00
2161600 2	MOBILIARIO REDONDELA	868,31	0,00	868,31	0,00
2161600 3	MOBILIARIO VIGO	1.176,00	0,00	1.176,00	0,00
2161600 8	MOBILIARIO PAZOS	77,83	0,00	77,83	0,00
2161600 9	MOBILIARIO COMARC	5.043,03	989,99	1.656,68	4.376,34
2170000 1	EQUIPOS PARA PROC DE INFORM	103.613,66	216,82	0,00	103.830,48
2170100 1	EQUIPOS PROC INF	1.371,70	0,00	0,00	1.371,70
2170200 1	EQUIP. PROC. INF	423,00	0,00	0,00	423,00
2170300 0	EQUIP. PROCESO INF	929,10	0,00	0,00	929,10
2170300 1	EQUIP PROC INFORM	887,40	0,00	0,00	887,40
2170700 0	EQUIP PROC INF	120,00	0,00	0,00	120,00
2170900 1	EQUIPOS PROC INFORM	2.932,14	620,00	0,00	3.552,14
2171000 0	EQUIP PROC INFOM	0,00	658,00	0,00	658,00
2171200 0	EQUIP PROC INFORM	539,93	0,00	0,00	539,93
2171200 1	EQUIPOS PROC INFORM	1.102,77	0,00	0,00	1.102,77
2171600 0	EQUIP PORC INFORM	4.116,21	0,00	2.512,96	1.603,25
2171600 2	EQUIPOS INFORMATICOS REDONDELA	179,80	0,00	179,80	0,00
2171600 5	EQUIPOS PROCESOS INFORMACIÓN NIGRAN	1.049,96	0,00	1.049,96	0,00





21716006	EQUIPOS INFORMATICOS GONDOMAR	1.224,52	0,00	1.224,52	0,00
21713009	EQUIPOS PROC INF COMARCA	5.907,00	0,00	5.907,00	0,00
21717000	EQUIP PROC INF	959,14	0,00	0,00	959,14
21717001	EQUIP PROC INFORM	2.432,38	78,00	0,00	2.510,38
21718000	EQUIPOS PROC INFORM	962,10	0,00	0,00	962,10
21719000	EQUIP PROC INFORM	617,00	0,00	0,00	617,00
21723000	EQUIP PROC INF	1.159,57	0,00	0,00	1.159,57
21800001	ELEMENTOS DE TRANSPORTE	16.749,16	0,00	0,00	16.749,16
21900000	OUTRO INMOVILIZADO MATERIAL	453,44	0,00	0,00	453,44
21900001	OUTRO INMOVILIZADO MATERIAL	9.938,31	1.593,92	0,00	11.532,23
21901000	OUTRO INMOB MAT	1.650,41	390,70	0,00	2.041,11
21901001	OUTRO INMOB MAT	899,90	0,00	0,00	899,90
21902000	OUTRO INMOB MAT	46,90	0,00	0,00	46,90
21902001	OUTRO INMOB MAT	3.133,45	0,00	0,00	3.133,45
21903000	OUTRO INMOB MAT	1.200,41	0,00	0,00	1.200,41
21903001	OUTRO INMOB MAT	2.784,96	0,00	0,00	2.784,96
21904000	OUTRO INMOB MAT	0,00	144,14	0,00	144,14
21905000	OUTRO INMOB MAT	115,00	0,00	0,00	115,00
21908000	OUTRO INMOB MAT	0,00	96,80	0,00	96,80
21909000	OUTRO INMOB MAT	0,00	244,00	0,00	244,00
21909001	OUTRO INMOB MAT	3.493,72	0,00	0,00	3.493,72
21910000	OUTRO INMOB MAT	0,00	69,99		69,99
21912001	OUTRO INMOB MAT	5.525,75	0,00	0,00	5.525,75
21914000	OUTRO INMOB MAT	0,00	500,00	0,00	500,00
21916002	OUTRO INMOB VIGO	415,63	0,00	415,63	0,00
21916003	OUTRO INMOB REDONDELA	522,88	0,00	522,88	0,00
21916005	OUTRO INMOBILIZADO NIGRAN	675,39	0,00	675,39	0,00
21916006	OUTRO INMOBILIZADO GONDOMAR	694,13	0,00	694,13	0,00
21916008	OUTRO INMOB. MAT. PAZOS	405,68	0,00	405,68	0,00



21916009	OUTRO INMOB COMARCA	2.564,88	0,00	0,00	2.564,88
21917001	OUTRO INMOB MAT	1.702,07	1.016,40	0,00	2.718,47
21917002	INMOB - SILLAS	1.986,94	0,00	0,00	1.986,94
21918000	OUTRO INMOB MAT	0,00	151,25	0,00	151,25
21920000	OUTRO INMOB MAT	0,00	190,00	0,00	190,00
21923000	OUTRO INMOB MAT	2.781,41	0,00	0,00	2.781,41

Anexo I: cuadro de amortizaciones.

## 6. Activos Financieros.

	Activos financieros a L/P	Activos financieros a C/P	TOTALES
Participaciones en partes vinculantes	64.000,00		64.000,00
Fianzas	5.658,45	1.162,95	6.821,40
Periodificaciones		547,00	547,00
Tesorería		1.279.661,46	1.279.661,46
Creditos con asm. Publicas		380.473,46	380.473,46
deudores varios		61.283,13	61.283,13
TOTALES	69.658,45	1.723.128,00	

## 7. Pasivos Financieros.

	Instrumentos financieros a L/P		Instrumentos financieros a C/P		TOTALES
	Deudas con entidades de crédito	Otras	Deudas con entidades de crédito	Otras	
Débitos y partidas a pagar por Préstamos y fianzas	230.547,20	0,00	244.497,90	0,00	475.045,10
Débitos y partidas a pagar por operaciones comerciales	0,00	0,00	0,00	251.564,55	251.564,55
Débitos y partidas a pagar por remuneraciones pendientes de pago	0,00	0,00	0,00	3.830,49	3.830,49
TOTALES	230.547,20	0,00	244.497,90	255.395,04	730.440,14



Endeudamiento	Actividad electoral	Actividad ordinaria	
		Deuda Hipotecaria	Deuda no Hipotecaria
CP	0	23448,13	221049,17
LP	0	54966,76	175580,44
Total	0	78414,89	396629,61
Principal	0	78414,89	396629,61
Intereses	0	4054,99	27159,68

No hai suscritas líneas de descuento ni pólizas de crédito.

## 8. Tesorería

		IDENTIFICACIÓN	SALDO INICIAL	SALDO FINAL
A CORUÑA	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	4.400,85	1.122,33
	LOCALIDADE A CORUÑA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	7.446,60	6.994,36
	AS MARIÑAS	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	3.631,32	4.285,65
	CAIXA COMARCAL	CAJA	195,33	13,95
	CAIXA BETANZOS	CAJA	195,33	38,09
FERROLTERRA	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	9.391,69	1.344,27
	CAIXA COMARCAL	CAJA	255,88	255,88
	LOCALIDADE NARON	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	217,52	280,31
SANTIAGO	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	1.491,41	1.112,79
	CAIXA	CAJA	12,62	12,62
MUROS-NOIA	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	3.271,94	1.287,04
	CAIXA	CAJA	0,00	120,61
BARBANZA	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	21.356,32	7.634,80
	CAIXA	CAJA	816,75	2,96
COSTA DA MORTE	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	1.297,38	232,34
BERGANTIÑOS	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	2.050,38	1.429,96
	LOCALIDADE CARBALLO	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	17.700,00	4.487,43
A MONTAÑA	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	929,31	663,33
LUGO CENTRO	CAIXA	CAJA	3.191,33	3.221,80
	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	43.203,13	74.692,01
LUGO SUL	CAIXA	CAJA	421,42	42,65



	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	19.298,71	12.973,70
A MARIÑA	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	4.063,97	2.624,62
	LOCALIDADE FOZ	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	11.990,05	14.710,58
	LOCALIDADE DE BURELA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	723,50	0,00
	LOCALIDADE CERVO	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	394,14	171,18
	LOCALIDADE MONDOÑEDO	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	368,62	268,12
	LOCALIDADE VALADOURO	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	179,03	101,03
	LOCALIDADE VIVEIRO	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	309,45	231,45
	LOCALIDADE RIBADEO	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	1.217,29	467,29
OURENSE	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	1.556,23	742,11
	DEPUTACIÓN	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	6.508,98	8.287,47
	CAIXA	CAJA	290,00	290,00
ALLARIZ	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	8.203,58	50.312,73
MONTERREI	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	2.134,57	108,87
O RIBEIRO	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	5.845,38	5.536,58
VIGO	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	1.679,59	3.866,03
	CAIXA	CAJA	97,25	121,89
PONTEVEDRA	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	96.942,62	34.775,65
	LOCALIDADE	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	5.040,55	6.561,95
	CAIXA	CAJA	130,40	274,87
O MORRAZO	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	17.665,79	10.818,29
	CAIXA	CAJA	16,58	16,58
O SALNES	COMARCA VILAGARCIA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	2.974,17	1.991,29
	COMARCA CAMBADOS	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	89,80	9,93
	CAIXA	CAJA	389,90	334,95
BAIXOMIÑO	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	23.094,01	14.791,82
A ESTRADA	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	18.360,14	6.584,62
O CONDADO	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	2.438,45	6.993,03
VALDEORRAS	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	249,71	453,15
CELANOVA	COMARCA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	358,86	149,46
SEDE NACIONAL	CAIXA	CAJA	977,02	688,21
	115529	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	53.742,34	196.191,12
	115123	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	20.147,06	7.428,06
	POPULAR	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	4.549,74	4.462,41
	BANCO EXTERIOR	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	4.314,42	4.314,42
	CAIXA POSTAL	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	222,79	222,79
	KUTXA	CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	84.702,80	84.615,68
	115529	CUENTA CORRIENTE PARA EL INGRESO DE LAS COTAS	740.989,11	484.437,89
	5540	CUENTA CORRIENTE PARA EL INGRESOS DE LAS DONACIONES	624.765,57	101.415,80



		CUENTA CORRIENTE GENERALES ABRIL	0,00	0,92
		CUENTA CORRIENTE MUNICIPALES	0,00	948,83
		CUENTA CORRIENTE GENERALES NOVIEMBRE	0,00	32,19
<b>AHORA REPÚBLICAS</b>		CUENTA CORRIENTE EUROPEAS	0,00	94.797,52
<b>GRUPO PARLAMENTO GALEGO</b>		CUENTA CORRIENTE DE FUNCIONAMIENTO ORDINARIO	12.025,02	6.262,12

## 9. Patrimonio neto

A continuación se detallan los cambios en el patrimonio neto comarca a comarca, lo que aparece sombreado son movimientos habituales de esa cuenta que no afectan a cambios en dicho patrimonio. Los cambios en el patrimonio neto son ajustes de regularización y también la contabilización de facturas de años anteriores.

<b>A CORUÑA</b>	01/01/2019	12100001	3	traspaso perd e gan		17.107,57	-17.107,57
	01/01/2019	41000004	4	fra. lugami	355,70		-16.751,87
	01/01/2019	41000004	5	fra. lugami	156,09		-16.595,78
	01/01/2019	41000002	7	fra. intereconomia	116,16		-16.479,62
	01/01/2019	41000001	8	autos sigras	275,11		-16.204,51
	02/01/2019	57000001	13	pago fra. a artesana da moza c	70,00		-16.134,51
	09/01/2019	57200003	26	pago fra. faxpg	126,62		-16.007,89
	31/01/2019	57200003	46	pago fra. uniprex	232,32		-15.775,57
<b>A MONTAÑA</b>	01/01/2019	12100001	3	traspaso saldos		936,76	-936,76
	01/01/2019	44900000	5	regularización	12,30		-924,46
<b>BARBANZA</b>	01/01/2019	12100001	3	traspaso saldos		28.508,35	-28.508,35
	24/01/2019	57200001	16	pago fra. sanyg	25,75		-28.482,60
	24/01/2019	57200001	17	pago fra. sanyg	404,14		-28.078,46
	12/11/2019	41000000	206	fra. distrito xermar	1.091,80		-26.986,66
<b>BERGANTIÑOS</b>	01/01/2019	12100001	3	traspaso saldos		19.567,49	-19.567,49
	16/01/2019	57200001	6	pago fra. meligraf	248,05		-19.319,44
	16/01/2019	57200001	7	pago fra. mmm xeados	220,33		-19.099,11
	18/01/2019	57200002	10	pago fras. aluguer	4,91		-19.094,20
	18/01/2019	57200002	11	pago fra. voz de galicia	459,80		-18.634,40
	18/01/2019	57200002	12	pago fra. diario bergantiños	121,00		-18.513,40
	30/01/2019	57200001	15	pago fra. radio voz	210,54		-18.302,86
	29/03/2019	57200002	31	pago fra. don clic	217,80		-18.085,06
<b>CELANOVA</b>	01/01/2019	Varias	1	Asiento apertura		760,58	-760,58



	12/07/2019	57200001	12	pago fra. imprenta celanova	0,27		-760,31
FERROLTERRA	01/01/2019	12100000	3	traspaso saldos		15.009,38	-15.009,38
	01/01/2019	26000000	4	regularización	740,00		-14.269,38
LUGO	01/01/2019	Varias	1	Asiento de apertura		102.178,82	102.178,82
	01/01/2019	12900000	2	traspaso perd. e gan	29.528,12		-72.650,70
	01/01/2019	41000000	3	regularización	25,25		-72.625,45
	01/01/2019	48000000	4	regularización	200,35		-72.425,10
	01/01/2019	57200001	8	regularización		5,40	-72.430,50
	02/01/2019	57200001	12	pago actuación	400,00		-72.030,50
	08/01/2019	57200001	22	pago radio ppal	121,00		-71.909,50
	24/01/2019	57200001	27	pago fra. grafervi	492,69		-71.416,81
MONTERREI	01/01/2019	57200001	1	Asiento de apertura		2.134,57	-2.134,57
	09/10/2019	57200001	33	pago suministros	808,65		-1.325,92
O CONDADO	01/01/2019	12100001	2	traspaso saldos		22.821,61	-22.821,61
	01/01/2019	12900000	3	traspaso perd. e gan.	4.296,98		-18.524,63
	01/01/2019	57000000	5	regularización	2.062,50		-16.462,13
	01/01/2019	44900000	6	regularización	7.190,64		-9.271,49
	04/01/2019	57200001	13	pago fra. pantone	631,52		-8.639,97
	07/03/2019	57200001	73	pago fra. pigma	44,00		-8.595,97
O MORRAZO	01/01/2019	Varias	1	Asiento de apertura		35.750,04	-35.750,04
	01/01/2019	12900000	2	traspaso perd. e gan	5.122,47		-30.627,57
	01/01/2019	41000000	3	fra. crespo	105,87		-30.521,70
	01/01/2019	41000000	5	regularización		0,45	-30.522,15
	16/09/2019	57200001	158	devol. pago indebido		595,85	-31.118,00
O SALNES	01/01/2019	Varias	1	Asiento de apertura		16.596,87	-16.596,87
	01/01/2019	12900000	2	traspaso perdidas e ganancias		5.153,09	-21.749,96
	01/01/2019	44900000	6	regularización	682,50		-21.067,46
OURENSE	01/01/2019	12100001	3	traspaso saldos		12.132,75	-12.132,75
	01/01/2019	41000000	17	fra. nea	35,03		-12.097,72
	07/01/2019	57200002	26	pago fra. impresion	90,75		-12.006,97
NACIONAL	01/01/2019	12900000	6	traspaso perd. e gan.		511.086,90	511.086,90
	01/01/2019	40000211	10	fra. ofireyco	116,10		510.970,80
	01/01/2019	41000000	11	fra. semana verde	166,98		510.803,82
	01/01/2019	12100001	13	traspaso saldos		452.957,52	963.761,34
	15/01/2019	57200001	104	lot		200,00	963.961,34
	15/02/2019	57900001	293	lot costa morte		975,00	964.936,34
	11/03/2019	57200001	461	lot		125,00	-



							965.061,34
							-
	30/05/2019	40000160	934	cancelación débeda		4.560,36	969.621,70
							-
	18/07/2019	57200001	1236	compl. 115	532,00		969.089,70
							-
	18/07/2019	57200001	1237	compl. 111	405,00		968.684,70
							-
	06/09/2019	40000000	1502	fra. florist.	120,00		968.564,70

## 10. Situación fiscal

El Bloque Nacionalista Galego no tributa por el impuesto de Sociedades al carecer de actividad mercantil.

En otros tributos se contabiliza el IBI de los locales propiedad del BNG.

## 11. Provisiones y contingencias

No hay reconocidas ni provisiones ni contingencias.

## 12. Ingresos

	FINANCIACIÓN PÚBLICA	2019
ESTATALES	SUBVENCIONES ELECTORALES	649.616,94
	SUBVENCIONES PARA GASTOS SEGURIDAD	1.641,88
	SUBVENCIONES ESTATALES	31.976,25
AUTONÓMICAS	SUBVENCIONES AUTONÓMICAS	171.649,42
	SUBVENCIÓN PARLAMENTO GALEGO	322.708,92
ASIGNACIONES DE GRUPOS MUNICIPALES	CONCELLO A CORUÑA	11.408,80
	CONCELLO OLEIROS	1.943,23
	CONCELLO CAMBRE	5.823,25
	CONCELLO BETANZOS	9.973,33
	CONCELLO ROIS	1.990,00
	CONCELLO FRADES	3.500,00
	CONCELLO MUROS	3.384,60
	CONCELLO BOIRO	3.000,00



	CONCELLO RIBEIRA	12.250,00
	CONCELLO CARBALLO	13.029,20
	CONCELLO MALPICA	1.243,15
	CONCELLO VILASANTAR	300,00
	DEPUTACIÓN LUGO	92.177,42
	CONCELLO CASTROVERDE	3.108,33
	CONCELLO A FONSA GRADA	2.880,00
	CONCELLO CASTRO DE REI	1.473,94
	CONCELLO VILALBA	1.872,00
	CONCELLO PANTON	1.746,66
	CONCELLO POBRA DE BROLLÓN	2.062,50
	CONCELLO CARBALLEDO	1.800,00
	CONCELLO TABOADA	5.970,00
	CONCELLO MONFORTE	3.825,00
	CONCELLO QUIROGA	2.795,00
	CONCELLO FOZ	3.902,19
	DEPUTACIÓN OURENSE	22.843,52
	CONCELLO CARBALLIÑO	2.662,00
	CONCELLO BARBADAS	4.512,00
	CONCELLO ALLARIZ	51.840,00
	CONCELLO DE VERIN	900,00
	CONCELLO DE MOS	3.204,00
	CONCELLO PONTEVEDRA	70.375,00
	CONCELLO COTOBADE	720,00
	CONCELLO POIO	11.288,53
	CONCELLO PONTE CALDELAS	1.600,00
	CONCELLO CANGAS	4.080,00
	CONCELLO VILABOA	1.620,00
	CONCELLO VILANOVA	325,48
	CONCELLO ILLA DE AROUSA	650,00
	CONCELLO O GROVE	626,04
	CONCELLO O ROSAL	281,78
	CONCELLO SILLEDA	660,00
	CONCELLO PORRIÑO	2.770,00
	CONCELLO PONTEAREAS	7.852,58
	CONCELLO MONDARIZ	1.586,30
	CONCELLO AS NEVES	900,00
APORTACIÓNS GRUPOS	APORTACIÓN SANTIAGO	2275
	APORTACIÓN BURELA	1150
	APORTACIÓN REDONDELA	2.180,24
	APORTACIÓN DEPUTACIÓN PONTEVEDRA	63.725,00





APORTACIÓN VILAGARCIA

14.031,61

FINANCIACIÓN PRIVADA	2019
<b>CUOTAS AFILIADOS</b>	<b>459.567,95</b>
<b>APORTACIONES AFILIADOS Y CARGOS PÚBLICOS</b>	<b>1.636,10</b>
LUIS PEREZ ESTEVEZ	191,10
Pilar Xiráldez Outeda	255,00
Pilar Xiráldez Outeda	1.190,00
<b>DONACIONES</b>	<b>438.074,55</b>
<b>OTROS INGRESOS DE XESTIÓN</b>	<b>252.479,16</b>
ACTIVIDADES PROMOCIONALES	4.774,38
VTA LOTERIA	182.548,00
COMISIÓN VTA LOTERIA	45.647,78
RIFAS	17.659,00
OTROS INGRESOS	1.850,00
<b>INGRESOS EXTRAORDINARIOS</b>	<b>17.341,78</b>
PREMIO LOTERIA	15.818,00
INGRESOS EXTRAORDINARIOS	47,25
INDEMNIZACIÓN SEGURO	1.476,53

El saldo de las cuotas asciende a 459.567,95 euros recaudados, se emitieron recibos de cuotas por importe de 677.433,19 euros y fueron devueltos un importe de 217.865,24 euros. El número de afiliados/as de las remesas de cuotas se incrementó de 4.047 a 4.263 desde el inicio al fin del ejercicio.

El sistema establecido por norma general es pasar un recibo mensual a cada afiliado/a, en caso de devolución, al mes siguiente recoge la deuda pendiente del mes o meses anteriores. Esporádicamente también hay algún ingreso nominativo en la cuenta de cuotas.

### **13. Restitución o compensación de bienes y derechos incautados**

### **14. Operaciones con partes vinculadas cuya contabilidad haya sido incorporada a las cuentas anuales consolidadas**

A continuación se detallan los ajustes de eliminación que se realizaron en la consolidación. Se reducen a la relación entre la Sede Nacional y las comarcas,



el grupo parlamentario y los procesos electorales. También hay alguno entre comarcas.

61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	62	31/12/2019	anulación saldos		4100,00
75901000	INGRESOS DIVERSOS	62	31/12/2019	anulación saldos	4100,00	
61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	63	31/12/2019	anulación saldos		22000,00
75903000	INGRESOS POR SERV. DIVERSOS	63	31/12/2019	anulación saldos	22000,00	
61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	64	31/12/2019	anulación saldos		3000,00
75904000	INGRESOS POR SERV DIVERSOS	64	31/12/2019	anulación saldos	3000,00	
61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	65	31/12/2019	anulación saldos		4500,00
75906001	TRASPASO NACIONAL	65	31/12/2019	anulación saldos	4500,00	
61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	66	31/12/2019	anulación saldos		3000,00
75908001	TRASPASO NACIONAL	66	31/12/2019	anulación saldos	3000,00	
61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	67	31/12/2019	anulación saldos		12075,00
75911000	INGRESOS SERV. DIVERSOS	67	31/12/2019	anulación saldos	12075,00	
61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	68	31/12/2019	anulación saldos		500,00
75914000	INGRESOS POR SERV DIVERSOS	68	31/12/2019	anulación saldos	500,00	
61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	69	31/12/2019	anulación saldos		32000,00
75916009	TRASPASOS NACIONAL	69	31/12/2019	anulación saldos	32000,00	
61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	70	31/12/2019	anulación saldos		8500,00
75919001	TRASPASOS NACIONAIS	70	31/12/2019	anulación saldos	8500,00	
61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	71	31/12/2019	anulación saldos		16800,00
75923000	INGRESOS POR SERV DIVERSOS	71	31/12/2019	anulación saldos	16800,00	
61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	72	31/12/2019	anulación saldos		2000,00
75923001	TRASPASOS NACIONAIS	72	31/12/2019	anulación saldos	2000,00	
61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	73	31/12/2019	anulación saldos		500,00
75924000	TRASPASOS NACIONAIS	73	31/12/2019	anulación saldos	500,00	
61100001	APORTACIÓNS A COMARCAS	74	31/12/2019	anulación saldos		500,00
75925000	TRASPASOS NACIONAL	74	31/12/2019	anulación saldos	500,00	
61109001	APORTACIÓNS AS COMARCAS	75	31/12/2019	anulación saldos		2208,60
70210001	DEPUTACIÓN LUGO	75	31/12/2019	anulación saldos	2208,60	
61109001	APORTACIÓNS AS COMARCAS	76	31/12/2019	anulación saldos		2208,60
70211001	DEPUTACIÓN LUGO	76	31/12/2019	anulación saldos	2208,60	



61109002	APORTACIÓNS A SEDE NACIONAL	77	31/12/2019	anulación saldos		1170,00
75900000	INGRESOS POR SERVICIOS DIVERSOS	77	31/12/2019	anulación saldos	1170,00	
61117002	TRASPASO A NACIONAL	78	31/12/2019	anulación saldos		545,00
75300000	INGRESOS DE PROPIEDAD INDUSTRIAL CEDIDA EN EXPLOTACIÓN	78	31/12/2019	anulación saldos	140,00	
75900000	INGRESOS POR SERVICIOS DIVERSOS	78	31/12/2019	anulación saldos	405,00	
61116001	APORTACIÓNS A NACIONAL	79	31/12/2019	anulación saldos		320,00
75300000	INGRESOS DE PROPIEDAD INDUSTRIAL CEDIDA EN EXPLOTACIÓN	79	31/12/2019	anulación saldos	320,00	
61027001	APORTACIONES GRUPO PARLAMENTO	80	31/12/2019	anulación saldos		321100,00
70200016	APORTACIÓNS DO GRUPO DO PARLAMENTO	80	31/12/2019	anulación saldos	321100,00	
45010301	ADM. PUBLICA FACENDA, 10N	81	31/12/2019	anulación saldos		2045,67
45010302	ADM. PUBLICA S.S., 10N	81	31/12/2019	anulación saldos		1118,18
58200300	DEUDAS C/P	81	31/12/2019	anulación saldos	3163,85	
55400000	CONTA MUNICIPAIS	82	31/12/2019	anulación saldos		410875,00
55400100	CONTA XERAIS	82	31/12/2019	anulación saldos		254561,20
55400200	CONTA EUROPEAS	82	31/12/2019	anulación saldos		126700,00
55400300	CONTA XERAIS 10N	82	31/12/2019	anulación saldos		187700,00
58100001	CONTA ORDINARIA BNG/0295	82	31/12/2019	anulación saldos	353435,00	
58100002	CONTA ORDINARIA BNG /5540	82	31/12/2019	anulación saldos	626401,20	

## 15. Indicadores financieros

### 15.1. Ratios financieros y patrimoniales

#### a) **Liquidez general**

Activo corriente/Pasivo corriente=  $1.719.328,40/495.332,58= 3,47$  con lo cual el Fondo de Maniobra es positivo.

#### b) **Endeudamiento**

$(\text{Pasivo corriente} + \text{pasivo no corriente}) / (\text{Pasivo corriente} + \text{pasivo no corriente} + \text{patrimonio neto}) = (495.332,58 + 230.547,20) / (495.332,58 + 230.547,20 + 1.425.938,46) = 0,34$



Se tiende a no depender de financiación externa.  
La financiación externa que existe es de años muy anteriores, pero en este momento, el objetivo es la autofinanciación. Este objetivo se demuestra claramente este año que a pesar de haber cuatro procesos electorales no se recurrió a la financiación externa.

## **15.2. Ratios de la cuenta de resultados**

### **a) Estructura de ingresos**

Ingresos Públicos/Ingresos Totales =  $994.090,15 / 2.145.851,91 = 0,46$

Indicativo que los ingresos de origen privado son mayores que los de origen público

Dado que hay procesos que solapan el año contable no se consideran relevantes los otros índices.

### **b) Estructura de gastos**

Gastos de naturaleza electoral / Gastos totales =  $1.193.134,46 / 2.829.148,78 = 0,42$

Indicativo de que a pesar de ser un año con cuatro procesos la actividad ordinaria es prioritaria sobre la electoral.

## **16. Hechos posteriores al cierre**

## **17. Otra información**

Durante el año 2019 no se produjeron cambios en la dirección del BNG.

Número de personas empleadas al inicio y al fin del ejercicio, por categorías:

	INICIO EJERCICIO	FIN EJERCICIO
COORD. ADM	3	3
ADM	18	15
AUXILIAR	8	7



PERSOAL LIMPEZA	1	1
-----------------	---	---

Distribución del personal por sexos y categorías al final del ejercicio:

	MUJERES	HOMBRE
COORD. ADM	2	1
ADM	7	8
AUXILIAR	4	3
PERSOAL LIMPEZA	1	0

Anexo I: Cuadro de amortizaciones

Anexo II: Préstamos

Anexo III: Subvenciones

Anexo IV: Donaciones

Anexo V: Justificación subvención de seguridad

**ESPECIFICACIÓN DE LAS CONDICIONES CONTRACTUALES DE LOS  
CRÉDITOS Y DE LOS PRÉSTAMOS**



## 1.- Préstamos Sede Nacional:

1.1.- Préstamo nº 5097 L/P de Caixanova  
Entidad concedente: Caixanova – 5097  
Importe otorgado: 200.000 €  
Fecha constitución: 09/03/10  
Interés: 5%  
Deuda pendiente a fin de ejercicio: 6.311,34 €  
(clasificada toda a C/P a fin de 2019)

1.2.- Préstamo nº 5314 L/P de Caixanova  
Entidad concedente: Caixanova – 5314  
Importe otorgado: 277.000 €  
Fecha constitución: 21/06/10  
Interés: 5%  
Deuda pendiente a fin de ejercicio: 17.399,12 €  
(clasificada toda a C/P a fin de 2019)

1.3.- Préstamo nº 5453 L/P de Caixanova  
Entidad concedente: Caixanova – 5453  
Importe otorgado: 435.000 €  
Fecha constitución: 28/07/10  
Interés: 5%  
Deuda pendiente a fin de ejercicio: 31.797,02 €  
(clasificada toda a C/P a fin de 2019)

1.4.- Préstamo nº 92.199-2 a L/P de Caixa Galicia  
Entidad concedente: Caixa Galicia  
Importe otorgado: 537.863,51 €  
Fecha constitución: 03/12/10  
Interés: 4,5%  
Deuda pendiente a fin de ejercicio: 70.599,22 €  
(clasificada 65.789,64 euros a C/P a fin de 2019)

1.5.- Préstamo nº 92.825-5 a L/P de Novagalicia Banco  
Entidad concedente: Novagalicia Banco  
Importe otorgado: 1.013.000,00 €  
Fecha constitución: 27/06/12  
Interés: 5%



Deuda pendiente a fin de ejercicio: 270.579,90 €  
(clasificada 99.809,04 euros a C/P a fin de 2019)

## 2.- Préstamos hipotecarios de las comarcas:

### 2.1.- Préstamo comarca de Pontevedra

Entidad concedente: Caixanova

Importe otorgado: 100.000,00 €

Fecha constitución: 01/04/07

Plazo amortización: 15 años

Interés: 4%

Deuda pendiente a fin de ejercicio: 19.808,69 €  
(clasificada 8.295,36 euros a C/P a fin de 2019)

### 2.2.- Préstamo hipotecario comarca O Salnés

Entidad concedente: Caixa Galicia – nº préstamo 4816-3

Importe otorgado: 93.000 €

Fecha constitución: 28/06/06

Interés: 3,75%

Deuda pendiente a fin de ejercicio: 12.494,47 €  
(clasificada 7.839,00 euros a C/P a fin de 2019)

### 2.3.- Préstamo hipotecario comarca O Condado

Entidad concedente: Caixa Galicia 4.826-8

Importe otorgado: 100.000 €

Fecha constitución: 09/06/10

Deuda pendiente a fin de ejercicio: 46.147,03 €

Interés: 5%

(Clasificada 7.349,07 euros a C/P a fin de 2019)